
 
 
 
 
                                                                                 

Email: polmun@esanatoglia.sinp.net  PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it   

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 1 di 3 

ORDINANZA NR.  83 /2018 

E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL CODICE DELLA STRADA 

(Prot. nr. 6362)  

 
Gara e allenamenti su strada. GIOCO DELLA RUZZOLA  su "STRADA  COMUNALE  di PAGLIANO"; 

AUTORIZZAZIONE ALL'USO ECCEZIONALE della STRADA E REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA 

VIABILITA' . Manifestazione organizzata dalla ASD RUZZOLA "HALLEY RUZZOLA "  con sede in 

Matelica  voc.  Caprioli,40. 

   
  

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 
VISTA la nota  in data 12.11.2018, (assunta al nr. 6362 di prot. in data 12.04.2018) della ASD 

RUZZOLA "HALLEY RUZZOLA"  nella persona del Legale Rappresentante Sig. 

ROSSOLINI  Marco n. a Fabriano il 16.02.1989 e residente a Matelica (MC) vocabolo 
Caprioli nr. 40 (Telefono 0737-787512 Cellulare 348-0820790  

E-mail peppeseq89@hotmail.it),  con la quale  si chiede l'autorizzazione di cui all'art. 9 del 

vigente Codice della Strada  per lo svolgimento della Gara di Ruzzola (con relativi 
allenamenti)  nelle seguenti date:  

 15,17,18,22,24,25,29 novembre 2018;  
 1,2,6,8,9,13,15,16,20,22,23,27,29,30 dicembre c.a.  

 3,5,6,10,12,13,17,19,20,24,26,27,31 gennaio 2019 
 2,3,7,9,10,14,16,17,21,23,24,28 febbraio 2019 

con orario di massima 07:30/20:00;  

PRESO ATTO  che la Gara e gli allenamenti in parola si svolgeranno sulla "Strada comunale di  
Pagliano", a partire dal confine con  il Comune di Matelica fino alla confluenza con la SP71 

( nel territorio urbano di Esanatoglia), senza interessare quest'ultima ed esclusivamente nel 
territorio di questo Comune;  

VISTO  il T.U. delle Leggi di Pubblica Sicurezza;   

VISTO il vigente Codice della Strada ed in  particolare gli Artt. 5,6,7 e 9;  
VISTO  il Regolamento di esecuzione/attuazione  al predetto CdS, di cui al DPR 495/1992;-// 

VISTO  il D.lgs. 267/200 e s.m.i.;  
ATTESO   che l'attività di gara proposta  comporta  occupazione della sede stradale per cui,  è 

necessario stabilire una temporanea regolamentazione della viabilità  veicolare e pedonale, 
sulla tratta interessata dalla iniziativa;  

RITENUTO pertanto di dover adottare per la circostanza, alcuni provvedimenti  limitativi alla 

circolazione stradale  nel tratto di strada interessata, a tutela della pubblica incolumità;   
RITENUTA  la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di  adottare tutti i provvedimenti  

                  meglio specificati in dispositivo,  
RITENUTO di AUTORIZZARE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del Codice della Strada di cui al D.P.R. 285/1992,   
la ASD RUZZOLA "HALLEY RUZZOLA" nella persona del legale rappresentante  Marco  
ROSSOLINI  in premessa meglio generalizzato , allo svolgimento  della Gara di Ruzzola ( e 

relativi allenamenti) da loro organizzate nelle date e negli orari comunicati,   lungo la "Strada 
Comunale di Pagliano" ,  alle seguenti  

CONDIZIONI-PRESCRIZIONI 
1. Sia stipulato, da parte dei promotori , un contratto  di assicurazione  per la RCT di cui all'art. 3 della 

legge 24.12.1969 nr. 990 e s.m.i.. oltre che ad una polizza Infortuni a copertura di tutti i  partecipanti;  

le polizze  assicurative dovranno garantire  copertura per i rischi e i danni comunque derivanti dallo 

mailto:peppeseq89@hotmail.it


 
 
 
 
                                                                                 

Email: polmun@esanatoglia.sinp.net  PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it   

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 2 di 3 

svolgimento della iniziativa promossa significando che ogni responsabilità per danni a persone o cose 

nonché alla strada e relative pertinenze farà carico agli organizzatori  stessi, intendendosi  il Comune di 

Esanatoglia sollevato  in modo assoluto da qualsiasi responsabilità o pretesa risarcitoria da parte di terzi;  
2. Sia  preventivamente verificato lo stato del percorso utilizzato e  valutata l'idoneità dello stesso all'attività 

che si intende svolgere;   
3. Sia adottato ogni possibile accorgimento  atto a prevenire e/o minimizzare la probabilità di accadimento 

di infortuni, in termini di prevenzione e sicurezza riferita a persone, cose ed animali, nei confronti dei 

quali risponderanno comunque  i responsabili dell’organizzazione sopra indicata;  
4. sia data informazione preventiva dell’evento (ove non già provveduto) al Direttore della Centrale 

Operativa del 118 competente per territorio mediante apposita scheda di valutazione del rischio, in 
conformità a  quanto previsto dalla Delibera della Giunta Regionale Marche  nr. 966/2015;  

5. Si provveda con proprio personale, munito di bandierina di segnalazione e corpetto rifrangente a 
sorvegliare i punti critici  del percorso, gli attraversamenti di qualsiasi ordine ed alle segnalazioni, agli 

utenti della strada, circa la sospensione temporanea della viabilità;  

6. Ove sia prevista l'idoneità fisica dei partecipanti, questi dovranno essere muniti di recente, valida 
certificazione medico/legale attestante l'idoneità incondizionata all’esercizio dell’attività di cui sopra; 

quanto precede – ove ricorra  il caso - anche ai fini  ANTI –DOPING;  
7. non dovranno essere abbandonati rifiuti lungo il percorso né arrecati danni alla vegetazione; 

8. Dovrà essere evitata ogni azione o comportamento che possa causare l’insorgenza di incendi; 

9. Eventuali cartelli  e strisce segnaletiche potranno essere apposti senza arrecare danni alla vegetazione; 
allo stesso modo dovranno essere rimossi a fine gara;  

10.  sarà vostra esclusiva premura acquisire  tutti gli eventuali ulteriori permessi amministrativi necessari allo 
svolgimento della iniziativa;  

11. Dovranno essere adottare tutte le misure e gli interventi necessari atti ad assicurare le massime 
condizioni di sicurezza e in caso di condizioni meteo proibitive, ogni attività dovrà essere sospesa;   

12. Le presenti  prescrizioni  sono valide nei soli riguardi delle proprie competenze e sono fatti salvi ed 

impregiudicati eventuali diritti, azioni e ragioni di terzi nei confronti dei quali risponderà unicamente 
l'Organizzatore  dell'evento; il Comune di Esanatoglia  non assume a alcun impegno o 

responsabilità al riguardo;  
13. Le misure per la sicurezza, quali l'apposizione di idonea segnaletica stradale di preavviso,  dovrà essere 

effettuata dalla Vs. Organizzazione;  

14. Sia segnalato lo svolgimento della gara a tutti gli utenti della strada, con adeguato anticipo;  
15. I partecipanti dovranno essere preventivamente ed adeguatamente "formati ed informati" sui rischi 

esistenti , sui pericoli individuati e  sui  criteri di prudenza da adottare;  
16. Sia garantita la tutela dell'ambiente evitando di arrecare danni ;  

17. Si dia attuazione per la parte di competenza e in sinergia con tutte le Istituzioni Locali e di Polizia, alle 

prescrizioni e alle  indicazioni contenute  nella Direttiva 555/OP/0001991/2017/1  in data  7 giu 2017 del 
Capo della Polizia, Prefetto Gabrielli.  

18. sia accertato che la manifestazione non assuma la condizione di pubblico spettacolo;  
19. Nella circostanza delle gare o degli allenamenti,  il Responsabile della Sicurezza (o un suo delegato) 

dovrà essere SEMPRE PRESENTE;  
20. In carenza di almeno una delle condizioni sopra poste, il Legale Rappresentante della 

Organizzazione E' TENUTO A NON DARE AVVIO alle attività  di che trattasi o a sospenderle , 

se già avviate.   

L'abuso da parte del titolare della Organizzazione, il mancato rispetto delle prescrizioni, dei regolamenti  e 

delle leggi specifiche,   comporterà l'invalidazione automatica degli effetti autorizzatori della presente, senza 
necessità di ulteriore preavviso o comunicazione da parte di questo Comando.  

 Per quanto non espressamente prescritto, si dovrà  fare riferimento al T.U.L.P.S. ,al C.d.S. sopra emarginati 
ed alla specifica normativa di settore.   



 
 
 
 
                                                                                 

Email: polmun@esanatoglia.sinp.net  PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it   

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Pag. 3 di 3 

L'autorizzazione concessa potrà in ogni tempo essere revocata per ragioni di Ordine Pubblico e 
Sicurezza,  o per inosservanza da parte del titolare ;  
 
 Al fine di garantire la sicurezza della pubblica iniziativa in parola 

ORDINA 
1. La sospensione temporanea della circolazione veicolare e pedonale  lungo la strada comunale "di 

Pagliano" , dalla intersezione con la SP71 (Campo Sportivo) sino al confine col territorio comunale di 

Matelica, nelle date e negli orari in premessa specificati, secondo il seguente criterio: 
- La sospensione della viabilità in ciascun punto del percorso segnalato  avrà  la durata strettamente 

necessaria per la singola fase di gioco e non potrà comunque essere  superiore a 5 (cinque) minuti; 
2. è fatto obbligo  a tutti gli utenti della strada  di rispettare le segnalazioni manuali o luminose  fatte dai 

movieri incaricati dall'Organizzatore,  muniti di  corpetto rifrangente e idonei dispositivi di segnalazione;  
3. Gli Organizzatori dovranno costantemente garantire il libero transito di eventuali mezzi di Pubblico 

Soccorso, Polizia e Protezione Civile. 

La presente, è resa nota al pubblico nelle forme di legge, mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio online del 
Comune di Esanatoglia. 

  Manda la presente, per l’informazione e per quanto di competenza a :  

 PREFETTURA MC 

 QUESTURA MC 

 COMANDO STAZ. CARABINIERI - MATELICA 

 COMANDO STAZZ. CC- FORESTALI MATELICA 

 UFFICIO TECNICO- SEDE 

 CENTRALE  OPERATIVA  118 – ASUR AV3 – MACERATA 

 ASD RUZZOLA " HALLEY RUZZOLA"  -  Sig. Marco ROSSOLINI  voc. Caprioli 40 - Matelica 

 

Dalla residenza comunale, lì 14.11.2018 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    (originale firmato agli atti) 
                      
                                                                                     

                                                                                                                      

                                                                                                            

Originale firmato e custodito agli atti di quest'Ufficio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

 
 
 
 
 
 
 


